



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly

CURRENT AFFAIRS

For

Competitive Exams

WEEK-2

05th March to 11th March 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

MAR – 2023 : 2nd Week

1. हाल ही में किस राज्य के जवाहरलाल नेहरू पोर्ट अस्पताल को सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) मोड पर 100 बिस्तरों वाले मल्टी-स्पेशियलिटी अस्पताल में अपग्रेड किया जाएगा?
Which state's Jawaharlal Nehru Port Hospital will be upgraded to a 100-bed multi-specialty hospital on Public Private Partnership (PPP) mode recently?
- (a) Maharashtra (b) Kerala
(c) Tamil Nadu (d) None of these

Ans. (a)

2. हाल ही में आयुष मंत्रालय कहा पर योग महोत्सव- 2023 का आयोजन किया ?
Where did the Ministry of AYUSH organize Yoga Mahotsav-2023 recently?
- (a) Maharashtra (b) New Delhi
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The Yoga Festival at Talkatora Stadium in New Delhi is an event to celebrate the 100-day countdown to the 9th edition of International Yoga Day*
नई दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में योग महोत्सव अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के 9वें संस्करण के लिए 100 दिनों की उलटी गिनती मनाने का एक कार्यक्रम है।

3. हाल ही में भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार का स्थापना दिवस कब मनाया गया?
When was the Foundation Day of National Archives of India celebrated recently?
- (a) 08 March (b) 09 March
(c) 10 March (d) 11 March

Ans. (d)

Exp.: *Minister of State for Culture Arjun Ram Meghwal inaugurated the exhibition "Women and Nation Building: From 1857 to the Republic" on the 133rd Foundation Day celebrations of the National Archives of India in New Delhi.*
संस्कृति राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने नई दिल्ली में भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार के 133वें स्थापना दिवस समारोह पर "महिला और राष्ट्र निर्माण: 1857 से गणतंत्र तक" प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

4. हाल ही में नई दिल्ली में राष्ट्रीय स्टार्टअप सलाहकार परिषद (एनएसएसी) की छठी बैठक की अध्यक्षता किसने की?
Who chaired the 6th meeting of the National Startup Advisory Council (NSAC) recently in New Delhi?
- (a) S Jaishankar (b) Piyush Goyal
(c) Ashwani Vaishnav (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal. Ashwani Vaishnav has inaugurated the SemiCoinIndia conference, External Affairs Minister S Jaishankar has unveiled the statue of Sardar Vallabhbhai Patel in the country of Fiji*
केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने की। अश्वनी वैष्णव ने सेमीकोइनइंडिया सम्मेलन का उद्घाटन किया है। विदेश मंत्री एस जयशंकर ने फिजी देश में सरदार वल्लभभाई पटेल की प्रतिमा का अनावरण किया है।

5. हाल ही में ली किआंग किस देश के नए प्रधानमंत्री चुने गए हैं?

Recently Li Qiang has been elected as the new Prime Minister of which country?

- (a) China (b) Equatorial Guinea
(c) Czech Republic (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Manuela Roca Bote has been elected the first woman Prime Minister of Equatorial Guinea, Petr Pavel has become the new President of the Czech Republic*

मैनुअला रोका बोटे इक्वेटोरियल गिनी देश की पहली महिला प्रधानमंत्री चुनी गई हैं। पेट्र पावेल चेक गणराज्य देश के नए राष्ट्रपति बने हैं।

6. हाल ही में लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) में भाग लेने के लिए भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करते हुए कौनसे देश में गए हैं?

Lok Sabha Speaker Om Birla has recently visited which country while leading the Indian parliamentary delegation to participate in the Inter-Parliamentary Union (IPU)?

- (a) Bahrain (b) America
(c) Egypt (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Has gone to Manama, the capital of Bahrain. Participated in the 146th Assembly of the Inter-Parliamentary Union (IPU).*

India has signed an agreement on cultural cooperation with the country of Egypt for five years. The biggest meeting of the National Security Advisor level has taken place between India and America

बहरीन की राजधानी मनामा गए हैं। अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) की 146वीं सभा में भाग लिया। भारत ने मिस्र देश के साथ सांस्कृतिक सहयोग पर पांच साल के लिए समझौता किया है। भारत और अमेरिका देश के मध्य राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार स्तर की सबसे बड़ी बैठक हुए हैं

7. हाल ही में किस राज्य ने केंद्र से पोस्ता की खेती करने की अनुमति देने का आग्रह किया है?

Which state has recently requested the Center to allow poppy cultivation?

- (a) Orissa (b) West Bengal
(c) Jharkhand (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *India's first AI chatbot "Ama CrushAI" was launched in Odisha. CP Radhakrishnan has been made the new Governor of Jharkhand state*

भारत का पहला एआई चैटबॉट "अमा क्रुशएआई" उड़ीसा में लांच किया गया। सीपी राधाकृष्णन को झारखंड राज्य का नया राज्यपाल बनाया गया है।

8. हाल ही में किसने खेलो इंडिया दस का दम टूर्नामेंट का उद्घाटन किया है?

Who has recently inaugurated the Khelo India Dus Ka Dum tournament?

- (a) Narendra Modi (b) Piyush Goyal
(c) Anurag Thakur (d) None of these

Ans. (c)

9. हाल ही में अतिदुर्लभ प्रजाति का एशियन किंग वल्चर- लाल शिर वाला गिद्ध कहा देखा गया है?

Where has the Asian King Vulture – Red Headed Vulture, a very rare species, been seen recently?

- (a) Dudhwa Tiger Reserve (b) Sariska Tiger Reserve
(c) Kuno National Park (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Dudhwa Tiger Reserve is located in Uttar Pradesh.*

दुधवा टाइगर रिजर्व उत्तरप्रदेश में स्थित है।

10. हाल ही में इलेक्ट्रॉनिक्स और मैकेनिकल इंजीनियर्स (EME) इकाई की कमान संभालने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बनीं हैं?

Who has recently become the first woman officer to command the Electronics and Mechanical Engineers (EME) unit?

- (a) Victoria Gauri (b) Geeta Rana
(c) Avni Chaturvedi (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Victoria Gauri has been sworn in as a judge of the Madras High Court, Avni Chaturvedi has become the first woman to fly a fighter aircraft in maneuvers on foreign soil.

विक्टोरिया गौरी ने मद्रास उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में शपथ ली है। विदेशी धरती पर युद्धाभ्यास में लड़ाकू विमान उड़ाने वाली पहली महिला अवनि चतुर्वेदी बनी है

11. हाल ही में किस देश के पूर्व प्रधानमंत्री मुहीद्दीन यासिन को भ्रष्टाचार के आरोप में गिरफ्तार किया गया है?

Recently which country's former Prime Minister Muhyiddin Yassin has been arrested on corruption charges?

- (a) Guyana (b) America
(c) Malaysia (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Vice President of Guyana, Dr. Bharat Jagdev came on a visit to India. Kevin McCarthy has been elected as the Speaker of the US House of Representatives.

गुयाना देश के के उपराष्ट्रपति डॉ भरत जगदेव भारत की यात्रा पर आए। केविन मैक्कार्थी को अमेरिकी प्रतिनिधि सभा के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

12. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र की रिपोर्ट के अनुसार महिलाओं के लिए दुनिया का सबसे दमनकारी देश कौनसा है?

According to the recent UN report, which is the world's most repressive country for women?

- (a) Sri Lanka (b) Afghanistan
(c) Singapore (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Sri Lanka has installed a bell in Sri Muktinath temple in honor of late CDS Vipin Rawat, UPI launches cross border connectivity with Singapore

दिवंगत सीडीएस विपिन रावत के सम्मान में श्री लंका ने श्री मुक्तिनाथ मंदिर में घंटी लगाई गयी है। UPI ने सिंगापुर के साथ मिलकर क्रॉस बॉर्डर कनेक्टिविटी लांच किया है

13. सिलिकॉन वैली बैंक कहां पर है जो हाल ही में बंद होने के कारण चर्चा में रहा?

Where is the Silicon Valley Bank that was recently in news due to its closure?

- (a) Japan (b) Russia
(c) America (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Closed by the California Department of Financial Protection and Innovation. It was the 11th largest bank in America

कैलिफोर्निया डिपार्टमेंट ऑफ फाइनेशियल प्रोटेक्शन एंड इनोवेशन द्वारा बंद कर दिया गया है यह अमेरिका का सोलवा सबसे बड़ा बैंक था।

14. हाल ही में किस राज्य के स्वास्थ्य मंत्री ने एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम 'आरोग्य महिला' शुरू किया है?
Which state health minister has recently launched a new health program 'Arogya Mahila'?
- (a) Telangana (b) Sikkim
(c) Assam (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Chief Minister of Sikkim State has launched an initiative called 'Mero Rukh Mero Santati'. The Assam state government has announced a stringent law to imprison men who marry minor girls.

सिक्किम राज्य के मुख्यमंत्री ने 'मेरो रुख मेरो संतति' नामक पहल शुरू की है। असम राज्य सरकार ने नाबालिग लड़कियों से शादी करने वाले पुरुषों को कठोर कानून के तहत कारावास देने की घोषणा की है।

15. हाल ही में किस देश ने बड़ी बिल्लियों की रक्षा के लिए International Big Cat Alliance बनाने का प्रस्ताव दिया है?
Recently which country has proposed to form International Big Cat Alliance to protect big cats?
- (a) Seychelles (b) India
(c) Turkish (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: India and Seychelles have signed an agreement for sharing of information in maritime Security. India sends relief material, equipment for Turkey earthquake under Operation Dost.

भारत और सेशेल्स देश ने समुद्री सुरक्षा में सूचना साझा करने के लिए समझौता किया है। भारत ने ऑपरेशन दोस्त के तहत तुर्किये देश में आए भूकंप के लिए राहत सामग्री, उपकरण की सहायता भेजी है।

16. हाल ही में एक्सिस म्युचुअल फंड का नया MD & CEO किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new MD & CEO of Axis Mutual Fund recently?
- (a) Aniket Sunil Talati (b) Satyanarayana Raju
(c) b. gopkumar (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) has appointed Aniket Sunil Talati as its new president. Satyanarayana Raju has been appointed as the MD&CEO of Canara Bank.

इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) ने अनिकेत सुनील तलाटी को अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है। केनरा बैंक का MD&CEO के सत्यनारायण राजू को नियुक्त किया गया है।

17. हाल ही में पीएम मोदी ने कहा पर दुनिया का सबसे लंबा रेलवे प्लेटफॉर्म समर्पित किया?
Recently where did PM Modi dedicate the world's longest railway platform?
- (a) Karnataka (b) Goa
(c) Arunachal Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Inaugurated the world's longest railway platform at Hubli station in Karnataka. कर्नाटक के हुबली स्टेशन में दुनिया का सबसे लंबा रेलवे प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया।

18. हाल ही में पहली सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशन 20 (SAI20) सीनियर ऑफिसर्स मीटिंग (SOM) कहा आयोजित की गई?

Where was the first Supreme Audit Institution 20 (SAI20) Senior Officers Meeting (SOM) held recently?

- (a) Pune (b) Bangalore
(c) Guwahati (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Theme:- 'Blue Economy' and 'Responsible Artificial Intelligence'

थीम:- 'ब्लू इकोनॉमी और' रिस्पॉन्सिबल आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस

19. हाल ही में 95 वे ऑस्कर अवॉर्ड में किस भारतीय फिल्म को सर्वश्रेष्ठ वृत्तचित्र लघु फिल्म का पुरस्कार मिला है?

Which Indian film recently won the Best Documentary Short Film award at the 95th Oscar Awards?

- (a) RRR (b) The Elephant Whispers
(c) Nargesi (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The song "Naatu Naatu" from the movie RRR has won the Oscar for Best Original Song

फिल्म RRR के "नाटू-नाटू" सॉन्ग ने बेस्ट ओरिजिनल सॉन्ग के लिए ऑस्कर जीता है।

20. माउंट मेरापी ज्वालामुखी कहां पर है जो हाल ही में विस्फोट के कारण चर्चा में रहा?

Where is the Mount Merapi volcano which was recently in news due to its eruption?

- (a) Indonesia (b) America
(c) Italy (d) None of these

Ans. (a)

21. हाल ही में सखारोव फ्रीडम अवार्ड किसे दिया गया है?

Who has recently been given the Sakharov Freedom Award?

- (a) Russia (b) Ukraine
(c) Afghanistan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: This award was established in 1980 by the efforts of Andrei Sakharov in Norway.

Which is given this year to the people of war-torn Ukraine to honor their struggle

यह अवार्ड 1980 में नॉर्वे में आंद्रेई सखारोव के प्रयासों से स्थापित किया गया था। जो इस साल

युद्धग्रस्त यूक्रेन के लोगों को उनके संघर्ष को सम्मान देने के लिए दिया गया है।

22. हाल ही में प्रिट्ज़कर आर्किटेक्चर पुरस्कार 2023 किसे दिया गया है?

Who has recently been awarded the Pritzker Architecture Prize 2023?

- (a) Karthik Subramaniam (b) Dr Sanduk Ruit
(c) Sir David Alan Chipperfield (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Karthik Subramaniam Indian-origin scientist has won the National Geographic 'Pictures of the Year' award. Dr Sanduk Ruit has been given the ISA, Bahrain's top civilian award.

कार्तिक सुब्रमन्यम भारतीय मूल के वैज्ञानिक ने नेशनल ज्योग्राफिक 'पिक्चर्स ऑफ द ईयर'

अवार्ड जीता है। डॉ सैंडुक रूइट को बहरीन का शीर्ष नागरिक पुरस्कार आईएसए दिया गया है।

23. भारत और विश्व बैंक ने कितने राज्यों में ग्रीन नेशनल हाईवे कॉरिडोर परियोजना के निर्माण के लिए ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं? India and the World Bank have signed loan agreements for the construction of the Green National Highway Corridor project in how many states?

(a) one (b) two
(c) three (d) four

Ans. (d)

Exp.: Agreement has been signed for the construction of 781 km in the four states of Himachal Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh and Andhra Pradesh with a loan assistance of \$500 million

हिमाचल प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश इन चार राज्यों में 500 मिलियन डॉलर की ऋण सहायता से 781 किलोमीटर के निर्माण के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

24. हाल ही में आईबीए महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप का उद्घाटन कहा किया गया है?

Where was the IBA Women's World Boxing Championship inaugurated recently?

(a) New Delhi (b) Bhubaneswar
(c) Bhopal (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Boxing Federation of India hosted the prestigious tournament from 15 to 26 March. India has moved up from 44th position to 3rd position in the IBA world rankings.

बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया 15 से 26 मार्च तक प्रतिष्ठित टूर्नामेंट की मेजबानी की। भारत आईबीए विश्व रैंकिंग में 44 वें स्थान से तीसरे स्थान पर पहुंच गया है।

25. हाल ही में किस देश ने औपचारिक रूप से मैकमोहन रेखा को भारत के अरुणाचल प्रदेश और चीन के बीच अंतरराष्ट्रीय सीमा के रूप में मान्यता दी?

Which country has recently formally recognized the McMahon Line as the international boundary between India's Arunachal Pradesh and China?

(a) Russia (b) America
(c) Japan (d) None of these

Ans. (b)

26. हाल ही में "मेज़रिंग टूरिज़्म: बेटर डेटा फ़ॉर बेटर टूरिज़्म इन एशिया एंड द पैसिफ़िक" पर संयुक्त राष्ट्र की क्षेत्रीय कार्यशाला कहा शुरू हुई?

Where was the United Nations regional workshop on "Measuring Tourism: Better Data for Better Tourism in Asia and the Pacific" started recently?

(a) Dhaka (b) New Delhi
(c) Kathmandu (d) None of these

Ans. (c)

27. हाल ही में 'गोल्डन सिटी गेट टूरिज़्म अवार्ड्स' समारोह किस देश में आयोजित किया गया ?

In which country was the 'Golden City Gate Tourism Awards' ceremony held recently?

(a) India (b) Germany
(c) America (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: India has got Golden and Silver Star in the Golden City Gate Tourism Awards

गोल्डन सिटी गेट टूरिज़्म अवार्ड्स में भारत को गोल्डन एंड सिल्वर स्टार मिला है।

28. हाल ही में भारतीय रेलवे ने किस स्टेशन से 'भारत गौरव ट्रेन' शुरू की है?

Recently from which station Indian Railways has started 'Bharat Gaurav Train'?

(a) Puri (b) Varanasi
(c) Mumbai (d) None of these

Ans. (c)

29. हाल ही में किसे देश का पहला 'इलेक्ट्रिक तीर्थयात्रा गलियारा' मिलेगा?
Who will get the country's first 'Electric Pilgrimage Corridor' recently?
(a) Uttar Pradesh
(b) Uttarakhand
(c) Rajasthan
(d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Under the ongoing All India Survey 2020-21 on higher education, the maximum enrollment has been done in the state of Uttar Pradesh. Rajasthan ranks first in most universities.

उच्च शिक्षा पर जारी अखिल भारतीय सर्वेक्षण 2020-21 के तहत सर्वाधिक नामांकन उत्तर प्रदेश राज्य में हुआ है। सर्वाधिक यूनिवर्सिटी में राजस्थान पहले स्थान पर है।

30. हाल ही में किस राज्य की कैबिनेट ने नई खेल नीति 2023 को मंजूरी दी है?
Which state's cabinet has recently approved the new sports policy 2023?
(a) Haryana
(b) Rajasthan
(c) Uttar Pradesh
(d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The first nuclear plant of North India will be built in Haryana. The 18th World Security Congress will be held in Jaipur.

उत्तर भारत का पहला परमाणु संयंत्र हरियाणा में बनेगा। 18वीं विश्व सुरक्षा कांग्रेस जयपुर में आयोजित की जायेगी।

31. हाल ही में हिंदुस्तान यूनीलीवर लिमिटेड के नए MD & CEO कौन नियुक्त हुए हैं?
Who has been appointed as the new MD & CEO of Hindustan Unilever Limited recently?
(a) Rohit Jawa
(b) Wife R Subramaniam
(c) Neil Mohan
(d) None of these

Ans. (a)

Exp.: BV R Subramaniam has been appointed as the new CEO of NITI Aayog. Neil Mohan Indian American has been appointed as the new CEO of YouTube

बीवी आर सुब्रमन्यम को नीति आयोग का नया CEO नियुक्त किया गया है। नील मोहन भारतीय अमेरिकी को YouTube का नए CEO बनाया गया है।

32. हाल ही में किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'मुंडक उपनिषद: द गेटवे टू इटर्निटी' का विमोचन किया गया?
Recently the book 'Mundak Upanishad: The Gateway to Eternity' authored by whom was released?
(a) Tarun Pithode (b) Dr Karan Singh
(c) J P Nadda (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The book "Operation Ganga: Diary of a Public Servant" is written by Tarun Pithode, J P Nadda has launched a book titled 'Modi: Shaping a Global Order in Flux'.

पुस्तक "ऑपरेशन गंगा: डायरी ऑफ ए पब्लिक सर्वेंट" तरुण पिथोड़े के द्वारा लिखी गई है। जे पी नड्डा ने 'मोदी: शेपिंग ए ग्लोबल ऑर्डर इन फ्लक्स' नामक पुस्तक लांच की है।

33. हाल ही में सऊदी अरब और ईरान किस देश की मध्यस्थता में एक समझौते के माध्यम से राजनयिक संबंध बहाल करने पर सहमत हुए हैं?

Recently Saudi Arabia and Iran have agreed to restore diplomatic relations through an agreement mediated by which country?

- (a) India (b) UK
(c) China (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The United Kingdom has been named as the partner country for BioAsia 2023. India has come first in global milk production

बायोएशिया 2023' के लिए भागीदार देश के रूप में यूनाइटेड किंगडम को नामित किया गया है। वैश्विक दुग्ध उत्पादन में भारत देश पहले स्थान पर आया है।

34. हाल ही में जारी CITY INDEX 2023 में सबसे ज्यादा महिला अरबपतियों की सूची में कौन शीर्ष पर रहा है? Who has topped the list of highest number of women billionaires in the recently released CITY INDEX 2023?

- (a) America (b) India
(c) Germany (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: A replica of the Eastern Gate of Sanchi Stupa of India was unveiled in the country of Germany.

भारत के सांची स्तूप के पूर्वी गेट की प्रतिकृति का अनावरण जर्मनी देश में किया गया।

35. हाल ही में 19वीं BIMSTEC मंत्रिस्तरीय बैठक की अध्यक्षता किस द्वारा की गई?

Who chaired the 19th BIMSTEC ministerial meeting recently?

- (a) India (b) Thailand
(c) Nepal (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: India has assumed the chairmanship of the 13th International Renewable Energy Agency. With the theme of 'Lifestyle for Environment', a 5 kilometer marathon 'Run for Life' was organized by the Indian Embassy, Kathmandu Nepal

भारत ने 13 वीं अंतर्राष्ट्रीय नवीकरणीय ऊर्जा एजेंसी की अध्यक्षता ग्रहण की है। लाइफस्टाइल फॉर एनवायरनमेंट' की थीम के साथ भारतीय दूतावास द्वारा 5 किलोमीटर मैराथन 'रन फॉर लाइफ' का आयोजन काठमांडू नेपाल किया गया।

36. हाल ही में कौनसा राज्य चौथी महिला नीति पेश करेगा?

Which state will introduce the fourth women's policy recently?

- (a) Bihar (b) Meghalaya
(c) Maharashtra (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: 'Divya Kala Mela' was organized by the Department of Empowerment of Persons with Disabilities in Mumbai

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग द्वारा 'दिव्य कला मेला' का आयोजन मुंबई में किया गया।

37. हाल ही में दुनिया का सर्वश्रेष्ठ एयरपोर्ट किसे चुना गया है?

Which airport has recently been selected as the best airport in the world?

- (a) Changi Airport (b) Hamad International Airport
(c) Haneda Airport (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Singapore's Changi Airport has pushed Doha's Hamad International Airport to the second spot, and Japan's capital Tokyo's Haneda Airport is on the third spot

सिंगापुर के चांगी एयरपोर्ट ने दोहा के हमद इंटरनेशनल एयरपोर्ट को दूसरे स्थान पर धकेल दिया है, और जापान की राजधानी टोक्यों का हनेडा एयरपोर्ट तीसरे पायदान पर है।

38. हाल ही में विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस कब मनाया गया?
When was the World Consumer Rights Day celebrated recently?
(a) 12th March (b) 13th March
(c) 14th March (d) 15th March

Ans. (d)

Exp.: The topic is "Empowering consumers through clean energy transition"
विषय "स्वच्छ ऊर्जा संक्रमण के माध्यम से उपभोक्ताओं को सशक्त बनाना" है।

39. हाल ही में वर्ष 2022 के लिए सरस्वती सम्मान के लिए किसे चुना गया है?
Who has recently been selected for the Saraswati Samman for the year 2022?
(a) Shivshankari (b) Ashish Chandorkar
(c) Suraj Sudhir (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Tamil writer Sivasankari has been selected for the Saraswati Samman for the year 2022 for his book Suryavansham
तमिल लेखक शिवशंकरा को उनकी पुस्तक सूर्यवंशम के लिए वर्ष 2022 के लिए सरस्वती सम्मान के लिए चुना गया है।

40. हाल ही में किसके द्वारा लिखित उपन्यास पागलखाना को 'व्यास सम्मान 2022 के लिए चुना गया है ?
Recently the novel Pagalkhana written by whom has been selected for 'Vyas Samman 2022'?
(a) Gautam Bora (b) Dr. Gyan Chaturvedi
(c) Sahil Seth (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: This award was started in 1991. In this honor, a citation and a symbol are presented along with a prize money of four lakh rupees
यह सम्मान 1991 में आरंभ किया गया था। इस सम्मान में चार लाख रुपए की पुरस्कार राशि के साथ प्रशस्ति व प्रतीक चिह्न भेंट किया जाता है।

41. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय गणित दिवस कब मनाया गया?
When was International Mathematics Day celebrated recently?
(a) 12th March (b) 13th March
(c) 14th March (d) 15th March

Ans. (c)

Exp.: The theme of Pi Day 2023 is "Mathematics for All".
पाई दिवस 2023 का विषय "सभी के लिए गणित" है।

42. हाल ही में पार्किंग के लिए डिजिटल करेंसी स्वीकार करने वाली भारती की पहली मेट्रो कौनसी बनी है?
Recently which has become the first metro of India to accept digital currency for parking?
(a) Delhi Metro (b) Kochi Metro
(c) Lucknow Metro (d) None of these

Ans. (b)

43. हाल ही में अनुसंधान में सहयोग को मजबूत करने के लिए भारत ने किस देश के साथ समझौता किया है? With which country has India recently signed an agreement to strengthen cooperation in research?
(a) Sweden (b) Russia
(c) America (d) None of these

Ans. (a)

44. हाल ही में जारी आंकड़ों के अनुसार भूस्खलन सूचकांक में कौन शीर्ष पर रहा है?

Who has topped the landslide index as per the recently released data?

- (a) Rudraprayag (b) Tehri
(c) Both of the above (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The data has been released by ISRO's National Remote Sensing Center which is located in Hyderabad

इसरो की राष्ट्रीय रिमोट सेंसिंग सेंटर द्वारा जो हैदराबाद में स्थित है ने आंकड़े जारी किए हैं।

45. हाल ही में किसे LIC का अंतरिम चेयरमैन नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the interim chairman of LIC recently?

- (a) PT Usha (b) Siddharth Mohanty
(c) Anil Kumar (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: PT Usha became the first woman president of the Indian Olympic Association, Anil Kumar has been elected Vice President of the International Astronautical Federation (IAF)

भारतीय ओलंपिक संघ की पहली महिला अध्यक्ष पीटी उषा बनीं। इंटरनेशनल एस्ट्रोनॉटिकल फेडरेशन (IAF) का उपाध्यक्ष अनिल कुमार को चुना गया है।

46. हाल ही में किस राज्य में H3N2 इन्फ्लुएंजा वायरस से पहली मौत दर्ज की गयी है।

In which state has the first death due to H3N2 influenza virus been recorded recently?

- (a) Haryana (b) Maharashtra
(c) Karnataka (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: H3N2 virus is also being called Hong Kong flu

एच3एन2 वायरस को हॉन्गकाँग फ्लू भी कहा जा रहा है।

47. हाल ही में चौथी एशियाई खो खो चैंपियनशिप का आयोजन कहाँ किया जाएगा ?

Where will the 4th Asian Kho Kho Championship be organized recently?

- (a) Assam (b) Saurashtra
(c) Mumbai (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Saurashtra has won the title of Ranji Trophy 2023 Syed Mustaq Ali Trophy 2022 Mumbai won for the first time

सौराष्ट्र ने रणजी ट्रॉफी 2023 का खिताब जीता है सैयद मुस्ताक अली ट्रॉफी 2022 पहली बार मुंबई ने जीती

48. हाल ही में दुर्लभ पतंगे की प्रजाति 'माइम्युसेमिया सीलोनिका' को किस राज्य में देखा गया है?

Recently in which state the rare moth species 'Mimusemia Ceylonica' has been seen?

- (a) Arunachal Pradesh (b) Kerala
(c) Tamil Nadu (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The extinct 'swallowtail butterfly' has been spotted for the first time in the Indian state of Arunachal Pradesh

लुप्त हो चुकी 'स्वैलटेल तितली' को भारत के अरुणाचल प्रदेश राज्य में पहली बार देखा गया है।

49. हाल ही में मुख्य चुनाव आयुक्त ने कहाँ वोट फेस्ट 2023 का उद्घाटन किया है?
Where has the Chief Election Commissioner inaugurated the Vote Fest 2023 recently?
(a) Bangalore (b) Hyderabad
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (a)

50. हाल ही में किसने 'स्वतंत्रता के लिए भारत का संघर्ष-गांधीवादी युग' नामक पुस्तक का विमोचन किया है?
Who has recently released the book titled 'India's Struggle for Freedom - The Gandhian Era'?
(a) P. Jyotimani (b) V Ramasubramaniam
(c) G Balan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Former Madras High Court Justice PThe book, written by Jyothimani and former professor of history at Pachaiyappa College G Balan and published by Vanathi Pathipagam, was released at an event organized at the University of Madras.

मद्रास उच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश पी. ज्योतिमणि और पचियायप्पा कॉलेज के इतिहास के पूर्व प्रोफेसर जी बालन द्वारा लिखित और वनथी पथिपगम द्वारा प्रकाशित पुस्तक का विमोचन मद्रास विश्वविद्यालय में आयोजित एक कार्यक्रम में किया गया।

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777